
 

 

Direzione Edilizia, Scuole e Patrimonio 

Servizio Edilizia 

Ufficio prevenzione Incendi 
      

 

16147 Genova - Largo F. Cattanei 3 -   www.cittametropolitana.genova.it 

Tel.  0039.010.5499.897-890    Fax  0039.010.5499.669 

e-mail pec: pec@cert.cittametropolitana.genova.it. 
e-mail: edilizia@cittametropolitana.genova.it 

CF 80007350103 – P.IVA 00949170104  

Sistema di Gestione della qualità ISO 9001 – SGS Certificato n. IT 18/0628 
 

OdS Avvio esecuzione contratto fase 3 SER 
24.06 

Pagina 1 di 3 

- S.I.G.E. – Sistema Informativo Gestione Edilizia Città Metropolitana di Genova - 

 

Prot. n.     

 

  
Genova 
 
 

 

Inviata a mezzo PEC 

 

Spett.le: 

Operatore Economico  Ingegneri Associati srl  
(P. IVA 02805140999) 
Sede Legale: Via S. Vincenzo, 26/1 – 16121 
Genova  
Indirizzo PEC : ingassociatisrl@legalmail.it 

  
 
 

 
 

 
Oggetto: 

ORDINE DI SERVIZIO AVVIO ESECUZIONE DEL CONTRATTO FASE 3  

Commessa SER.24.06 
 
SERVIZIO DI STUDIO ED ANALISI PRELIMINARI, PROGETTAZIONE DI 
PREVENZIONE INCENDI ED ATTIVITA’ PROPEDEUTICA ALLA 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO- ECONOMICA E/O ESECUTIVA 
PER GLI EDIFICI DI COMPETENZA DI CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 
NELL’AMBITO DELL’ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE 
INCENDI -  EDIFICIO:COMPLESSO SCOLASTICO VIA DINO COL 11,30,32 – 
16149 GENOVA. CIG B42718A8DB. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 ALL’OPERATORE 
ECONOMICO INGEGNERI ASSOCIATI S.R.L. (P.IVA 02805140999) – IMPORTO DI 
11.686,28 EURO, ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI. 
 
Ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale 

Il sottoscritto Arch. Luca Cassissa, Responsabile del Progetto del servizio di cui sopra, 

PREMESSO che: 

 

- con atto dirigenziale n. 2875/2024 del 08.11.2024 si è proceduto all’aggiudicazione, ai 

sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del Dlgs 36/2023, all’operatore economico 



OdS Avvio esecuzione contratto fase 3 SER 24.06 Pagina 2 di 3 

 

Ingegneri Associati s.r.l.  (P.IVA 02805140999), del servizio SER.24.06. Servizi di 

studio ed analisi preliminari, progettazione di prevenzione incendi ed attività 

propedeutica alla progettazione di fattibilità tecnico economica e/o esecutiva per gli 

edifici di competenza della Città Metropolitana di Genova nell’ambito dell’adeguamento 

alla normativa di prevenzione incendi per il complesso scolastico di Via Dino Col, 

11,30,32 – 16149 Genova  –CIG B42718A8DB, di cui alla “FASE 1 Studio ed analisi 

stato di fatto”, per un importo contrattuale di € 11.668,28 (oneri previdenziali e fiscali 

inclusi) ; 

- con atto dirigenziale n. 666/2025 del 12.03.2025 il Servizio Edilizia e Patrimonio ha 

proceduto alla nomina del sottoscritto quale Responsabile Unico del Progetto.  

- Il contratto è stato formalizzato con scrittura privata di cui al Prot. 74437 del 

13/12/2024; 

- la Fase 1 del servizio è stata avviata con ordine di servizio Prot. 75186 del 12/11/2024,  

- La Fase 1 relativa al servizio in oggetto è stata ultimata con la consegna della 

relazione illustrativa con Prot. 546 del 08/01/2025 in conformità alle norme contrattuali; 

- Con atto dirigenziale n. 750/2025 del 19/03/2025 si è ritenuto  di affidare la Fase 

Opzionale n. 2 del servizio in argomento; 

- la Fase 2 del servizio è stata avviata con ordine di servizio Prot. 19637 del 31/03/2025 

e inizio effettivo prestazioni dal 31/03/2025; 

- Il tempo utile per l’espletamento dell’incarico, in base all’art. 2 del Capitolato speciale 

d’oneri, nel rispetto delle fasi e delle tempistiche di cui allo stesso articolo, risultava 

essere, per le Fasi 1.a, 1.b e 1.c pari a 35 giorni e che il servizio si è svolto 

regolarmente. 

- L’operatore economico ha chiesto motivatamente con protocollo n° 25484 del 

290/4/2025 una proroga del termine di esecuzione del servizio; 

- Con nota del RUP 25734/2025 del 29/04/2025 a seguito di : richiesta di integrazioni e 

specificazioni di ordine tecnico e gestionale al fine di poter sviluppare compiutamente il 

progetto antincendio del complesso di Via Dino Col; si è concessa una proroga fino 

alla data del 09/04/2025 elevando, quindi, a giorni 10 in aggiunta il complessivo tempo 

contrattuale previsto all’art. 4 del contratto; 

- Con nota prot Protocollo Generale n 28040 assunta agli atti il 12/05/2025 si è preso 



OdS Avvio esecuzione contratto fase 3 SER 24.06 Pagina 3 di 3 

 

atto che la documentazione è stata inoltrata con PEC  del  09/05/2025 e quindi entro il 

termine stabilito. 

- La Fase 2 ,quindi, relativa al servizio in oggetto è stata ultimata con la consegna della 

relazione illustrativa come da protocollo al punto precedente e pertanto non risulta 

ritardo nell'esecuzione del servizio svolgendosi in conformità alle norme contrattuali;  

 

 

RITENUTO DI 

- riservarsi la possibilità di affidare al medesimo operatore economico la  “FASE 3- 

Attività propedeutica al PFTE e/o progetto esecutivo”, così come descritta nell’atto 

dirigenziale n° 2875/2024 del 08.11.2024, per un importo offerto per FASE 3 di € 10. 

387,82 (inclusi oneri previdenziali e fiscali);  

  

ORDINA 

all’Operatore economico in indirizzo di dare avvio, a partire dalla data del 03/10/2025, alle 

attività di cui all’art. 3, FASE 3 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale. 

Il Responsabile Unico del Progetto  

 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 Arch. Luca Cassissa  

 (Firmato digitalmente) 

 


